
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNIIPAL DE ABAETETUBA
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba homologa e torna público 
o resultado do:
PREGÃO PRESENCIAL 006/2017-SRP. Objeto: aquisição de 
materiais de expediente destinados a Manutenção da Prefeitura 
Municipal, Secretarias vinculadas e Fundos Municipais que 
Compõe a Esfera Administrativa Municipal. Empresas: IVRS 
COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ Nº 12.665.218/0001-44, valor 
R$ R$ 199.799,32; ROBSON RODRIGUES LOPES - ME, CNPJ 
Nº 11.998.982/0001-79, valor R$ R$ 188.375,30; FORT 
ALIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ Nº 26.254.705/0001-29, valor 
R$ R$ 231.467,15; L. BRANDÃO MARINHO EIRELI - ME, CNPJ 
Nº 27.621.189/0001-96, valor R$ R$ 376.967,98; O & L 
PANTOJA LTDA - ME, CNPJ Nº 10.286.695/0001-73, valor R$ R$ 
579.682,55. Abaetetuba/PA 07/08/2017.

b Objeto: Contratação de Empresa para Futura e Eventual 
Aquisição de Material Esportivo destinado a Manutenção de 
Secretaria Municipal de Assistência Social. Empresas: FERREIRA 
& QUARESMA LTDA - EPP, CNPJ Nº 17.072.242/0001-93, 
valor R$ 761.148,00; SEBASTIÃO Q. FERREIRA - ME, CNPJ 
Nº 07.137.759/0001-60, valor R$ 426.109,20; XIMENDES 
DE CARVALHO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME, 
CNPJ Nº 10.853.063/0001-44, valor R$ 414.322,20; R. R. 
GOMES & CIA LTDA - EPP, CNPJ Nº 08.786.992-36, valor R$ 
477.720,00 e GLORIOSA CENTER MODAS LTDA - ME, CNPJ 
Nº 16.755.394/0001-28 valor R$ 60.960,00. Abaetetuba/PA 
21/08/2017.

PREGÃO PRESENCIAL 019/2017-SRP. Objeto: Sistema de 
Registro de Preços que Visa a Futura e Eventual Aquisição de 
Kit´s Gestantes destinado a Manutenção de Secretaria Municipal 
de Assistência Social. Empresas: PAPELARIA E QUARESMA 
LTDA-EPP, CNPJ Nº 04.910.164/0001-07, valor R$ 635.220,00; 
GIOVANELLI COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ Nº 15.199.860/0001-
73, valor R$ 122.940,00; XIMENDES DE CARVALHO COMERCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME, CNPJ Nº 10.853.063/0001-44 
valor R$ 268.980,00; Abaetetuba/PA 07/08/2017.

PREGÃO PRESENCIAL 020/2017-SRP. Objeto: Contratação 
de Empresa para Futura e Eventual aquisição de Material de 
Tecido e Aviamento para atender a Secretaria Municipal de 
Assistência Social. Empresas: E. DO S. MACÊDO DA SILVA, 
CNPJ Nº 02.525.328/0001-57, lotes adjudicados: LOTE 01 R$ 
7.800,00; LOTE 05 R$ 59.480,00; LOTE 06 R$ 132.690,00; 
GIOVANELLI COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ Nº 15.199.860/0001-
73, lote adjudicado: LOTE 02: R$ 182.800,00; M. M. D PINHEIRO 
NETO COM. DE MOVEIS EIRELI - EPP, CNPJ Nº 16.836.634/0001-
19, lotes adjudicados: LOTE 03 16.600,00 e LOTE 04: R$ 
59.150,00. Abaetetuba/PA 21/08/2017.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito Municipal

Protocolo: 224193

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO 003/2017.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 110/2017.

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 26/09/2017 às 09h, (horário Local), licitação 
sob modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo menor preço global, 
tendo como objeto: Contratação de empresa de obra e engenharia 
para conclusão e ampliação do cer- centro de especialidades em 
reabilitação, conforme convênio 803250/2014-ms. V

aldeon Alves Chaves
Presidente da CPL.

Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
MARIA CÉLIA FILOCREÃO 

GONCALVES 1º/6 a 30/7/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 224109
PORTARIA N.° 406/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro 
de 2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 25 de agosto de 2017, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro de 
2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 28 de agosto de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 07, 08, 09 e 10/09/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 4 de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 406/2017-MP/SGJ-TA
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 07, 08, 09 e 10/09//2017

Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/7/2013, Escalas de Plantão para o mês de setembro de 2017 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 25 de agosto de 2017 pela Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 28 de 
agosto de 2017, ambas publicada no site do Ministério Público 
do Estado do Pará.
DIA 07/09/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
THAYSSA VASCONCELOS (Assessora Técnica especializada da 
Procuradoria Cível)
LEONARDO FONSECA MARRUZ (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
DIA 08/09/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
NATHÁLIA MIRANDA ABDON (Assessora da Procuradoria Cível)
DIA 09/09/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDRÉ RICARDO OTONI VIEIRA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
DIA 10/09/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDRÉ RICARDO OTONI VIEIRA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 223987

RESUMO DA PORTARIA N° 15/2016/13ªPJMAB
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL n° 000201-
920/2016, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/n°, Bairro 
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Objetivo: Apurar a garantia de acesso à saúde do idoso Sr. 
Iorlando Gomes Sousa.
Marabá/PA, 29 de Outubro de 2016.
LILIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 223998

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA N° 007/2017-MP/8ªPJMAB

A 8ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 001126-
940/2017, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.

PORTARIA Nº 007/2017-MP/8ªPJMAB
Assunto: Acompanhar as ações de combate ao desmatamento 
e às queimadas, nas zonas urbana e rural do município de 
Marabá.
Josélia Leontina de Barros Lopes - Promotora de Justiça

Protocolo: 224067

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA N° 008/2017-MP/8ªPJMAB

A 8ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 001125-
940/2017, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.

PORTARIA Nº 008/2017-MP/8ªPJMAB
Assunto: Acompanhar o Projeto de Recuperação e Preservação 
do Rio Itacaiúnas.
Josélia Leontina de Barros Lopes - Promotora de Justiça

Protocolo: 224075

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000125-151/2015– MP/PJ/DPP/MA

 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
nº 000035-150/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 031/2017
Data da Instauração: 25/08/2017
Objeto: apurar possíveis violações à lei nº 8.429/92, que, 
podem ensejar práticas de ato de improbidade administrativa, 
quanto a representação formulada pelo professor Jorge Luiz 
da Costa, com pedido de providências em face das servidoras 
da SEDUC, Nulcia Odalea Costa Azevedo e Regina Lima 
Guimarães, bem como da servidora da FASEPA, Rosicleia da 
Silva Corecha, por sustentar que foi submetido a uma série de 
constrangimentos de ordem moral e psíquica, que afetaram 
sua saúde laboral, em razão de ter denunciado, ao MPE, sérias 
irregularidades no Centro de Internação do Adolescente-CIAM.
Interessado: 7ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude
Investigado: R.L.G., N.O.D.C.A., R.S.C. (servidora SEDUC e 
da FASEPA)
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 224134
 


